UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRIỆU SƠN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-VHTT         Triệu Sơn, ngày      tháng 4 năm 2022
V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích trên địa bàn huyện

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian gần đây, công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử

- văn hóa, danh lam thắng cảnh (sau đây viết tắt là di tích), nhất là quản lý hoạt

động bảo quản, tu bổ và phục hồi di tích tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện

chưa được chặt chẽ, đã có di tích ở một số đơn vị xảy ra hiện tượng tự ý thực hiện

tu bổ, tôn tạo, bổ sung đồ thờ và bảo quản, sơn thếp các thành phần kiến trúc, đồ

thờ hiện có khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép; chưa thực hiện nghiêm nội

dung thẩm định, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn có thẩm quyền,... Các việc

làm trên đã làm ảnh hưởng tới giá trị di tích, tạo dư luận không tốt trong xã hội về

hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. Trước tình hình trên và thực hiện chỉ

đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 1083/BVHTTDL-DSVH

ngày 31/3/2022 về việc tăng cường quản lý hoạt động bảo quản, tu bổ phục hồi di

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh (gửi kèm theo Văn bản số

1083/BVHTTDL-DSVH), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hoá, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao

và Du lịch khẩn trương triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực

hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số

1083/BVHTTDL-DSVH ngày 31/3/2022 nêu trên; đồng thời, có trách nhiệm:

- Trực tiếp cùng với các xã, thị trấn theo dõi, chỉ đạo, tham mưu về công tác

quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị và bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn

huyện.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, phổ biến

sâu rộng về Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn

hóa của Chính phủ, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Chỉ thị số 19/CT-

UBND ngày 23/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh

lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 19/CT-

UBND ngày 23/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh) để các đơn vị, tổ chức, cá nhân

liên quan thực hiện nghiêm theo quy định.

- Chỉ đạo, giao cụ thể nhiệm vụ và trách nhiệm cho từng xã, cán bộ phụ

trách chuyên môn trong việc: hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện đúng quy trình,

quy định, thủ tục triển khai các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; thường

xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích để

kịp thời phát hiện, điều chỉnh các sai sót có thể xảy ra trong quá trình triển khai các

2

dự án, không để xảy ra sai phạm rồi mới xử lý; tuyệt đối không để xảy ra việc các

đơn vị tự ý thực hiện bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích hoặc bổ sung tượng thờ, đồ

thờ vào di tích khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép theo quy định,... để bảo

vệ, giữ gìn được yếu tố gốc tạo nên giá trị di tích.

- Hằng năm, chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện công tác quản lý,

bảo vệ và bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn huyện và kết quả thực hiện

Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/8/2021, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy

định.

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, cán bộ được giao phụ trách thực

hiện nghiêm Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn

hóa, quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng có liên quan và văn bản chỉ đạo,

thẩm định, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch khi triển khai thực hiện các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích

được giao; đồng thời, tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-UBND

ngày 23/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sai phạm trong quản lý, bảo vệ

và bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn.

3. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liện quan, chủ tịch UBND các xã,

thị trấn căn cứ quy định của pháp luật, theo chức năng và nhiệm vụ của đơn vị, tích

cực phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan để triển khai

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày

23/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Văn bản số 1083/BVHTTDL-DSVH ngày

31/3/2022 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch góp phần làm tốt công tác quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện, bảo đảm đúng quy

định./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
- Như trên (thực hiện);                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- Phòng Văn hóa, Thông tin (thực hiện);

- Trung tâm VHTTTTDL (thực hiện);

- Lưu VT, VHTT.

              Lê Quang Trung

3

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-18T14:00:37+0700

		2022-04-19T07:56:17+0700

		2022-04-19T07:56:41+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-19T07:56:58+0700